PREFEITURA Praga Mirazinha Braga, 87 — Centro
MUNICIPAL CEP 83.750-094 — (41) 3547.8000
DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

Oficio n° 305/GAB/PROC Lapa, 18 de Junho de 2025.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n® 70/2025, que
autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de Colaboragdo com a
APM CMEI Irma Lidia, para repasse financeiro com recursos de Emenda

Parlamentar Impositiva da Camara Municipal, e da outras providéncias.
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PREFE'TURA Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
MUNICIPAL CEP 83.750-094 — (41) 3547.8000
DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 70, DE 18 DE JUNHO DE 2025

Sumula: Autoriza o Poder Executivo
Municipal a firmar Termo de Colaboragao
com a APM CMEI Irma Lidia, para repasse
financeiro com recursos de Emenda
Parlamentar  Impositiva da  Cémara
Municipal, e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicoes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1°. — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar
Termo de Colaboraggo com a APM CMEI Irma Lidia, inscrita no CNPJ n°
04.538.314/0001-01, com sede na Rua Dr. Luiz Correia de Lacerda, n° 219 -
Centro, nesta cidade, para o repasse financeiro no valor total de R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais) em parcela unica, atendendo a Emenda Parlamentar Impositiva
da Camara Municipal.

Paragrafo Unico — O recurso financeiro mencionado no caput deste
artigo sera utilizado na manutengao de muro, aquisicdo de casinha infantil, parque

infantil e toldo, conforme os Planos de Trabalho e de Aplicacgéo.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagao dos recursos a que
se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas, sob pena da devolugao dos
recursos nao aplicados na destinacgao:

| - ao Municipio, no prazo de 30 (trinta) dias apés a conclusédo do
objeto proposto no Plano de Trabalho/Plano de Aplicacao; e

Il - ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, bimestralmente,
conforme disposto na Resolugao n® 28/2011, e sua alteragdo Resolugao n® 46/2014,
regulamentadas pela Instrugdo Normativa n°® 61/2011 e pela Instrucdo de Servigos n°
99/2015, todas daquele Tribunal, que dispdem sobre a formalizagéo, a execugao, a
fiscalizacdo e a prestacao de contas das transferéncias de recursos financeiros e
demais repasses no ambito estadual e municipal.

Art. 3° - O Termo de Colaboracao de que trata esta Lei tera validade
de 06 (seis) meses a contar da assinatura do Termo, podendo ser alterado, através
de termo aditivo ou de apostilamento, por conveniéncia dos participantes, o qual
devera ser solicitado a Secretaria Municipal de Educacéao, Esporte e Lazer, por meio
de oficio, em até 30 (trinta) dias antes do término do Termo, com as justificativas

necessarias para sua alteracao.
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PREFEITURA Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
MUNICIPAL CEP 83.750-094 — (41) 3547.8000
DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta das
dotagbes proprias consignadas no orgamento vigente.

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 18 de Junho de 2025.

Diego Timbirussu Ribas
Prefeito Municipal
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PREFEITURA Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
MUNICIPAL CEP 83.750-094 — (41) 3547.8000
DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 70, DE 18 DE JUNHO DE 2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciagdo por esse Egrégio Poder Legislativo, o
projeto que propde firmar Termo de Colaboragdo com a APM CMEI Irma Lidia, para o
repasse de recursos financeiros no valor total de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
em parcela unica, os quais deverdo ser utilizados na manutengdo do muro da
instituicdo, aquisicdo de casinha infantil, aquisicdo de toldo e aquisicdo de parque
infantil, conforme os Planos de Trabalho e de Aplicacgéo.
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O Municipio atendendo a Emenda Parlamentar Impositiva da Camara

Municipal n°® 11/2024, bem como a solicitagao da Entidade para repasse de recursos ; f
financeiros, reconhecendo o relevante interesse no servigo prestado, no apoio da ‘Lu
execucao do servico de Educacao Infantil de 124 criangas de 06 meses a 05 anos j[_;
regularmente matriculados na APM CMEI Irma Lidia. 2 %
583
Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 18 de junho de 2025. Eéj
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Diego Timbirussu Ribas
Prefeito Municipal
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PLANO DE TRABALHO

1 DADOS CADASTRAIS
1.1 Da Organizacao/ Entidade:

' NOME DA ORGANIZACAOIENTIDADE
APM CMEI! IRMA LIDIA

CNPJ
04.538.314/0001-01

ENDEREGO COMPLETO (DDD) TELEFONE
RUA: DR.LUIZ CORREIA DE LACERDA N° 219 (41)3163-8125
CIDADE UF | CEP E-MAIL
LAPA PR | 83.751-418 cmeiirmalidia@yahoo.com.br
CONTA CORRENTE BANCO AGENCIA
575807391-8 CAIXA ECONOMICA | 0393

FEDERAL

NOME DO RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO/ENTIDADE
Marines Machado Nunes Crespim

CPF
068.445.659-08

RUA CARLOS GOMES N°495 BAIRRO ENGENHO

Cl/ ORGAO EXPEDIDOR FUNGCAO

10.015.382-3 IIPR PRESIDENTE DA APM

ENDEREGCO COMPLETO (DDD) TELEFONE
(41) 995250742

R DOMINGOS CAETANO FERREIRA 403

NOME DO ORDENADOR DE DESPESAS CPF

DENISE GUIMARAES DE SOUSA FIGURA 076.176.479-80

ENDEREGO COMPLETO ' (DDD) TELEFONE

| (41)98896-7009

1.2 Do servigo a ser executado:

| NOME DO SERVIGO
EDUCACAO INFANTIL
ENDERECO COMPLETO CEP
RUA DR LUIS CORREA DE LACERDA N°299 83.751.418
(DDD) TELEFONE E-MAIL
(42) 3163-8125 cmeiirmalidia@yahoo.com.br
NOME DO ) GRAU DE ESCOLARIDADE E/OU FORMAGAO
COORDENADOR/RESPONSAVEL PROFISSIONAL
DENISE GUIMARAES DE SOUSA FIGURA | POS GRADUACAO
(DDD) TELEFONE E-MAIL
(41)98896-7009 pauloedenisefigura@gmail.com

2. VIGENCIA DO PLANO DE TRABALHO

Vigéncia de 06 meses a contar da data de publicagdo do Termo de colaboracio.

3. ATIVIDADE PRINCIPAL DA TRANSFERENCIA
() Assisténcia ao Portador de Deficiéncia.

( ) Assisténcia a crianga e ao adolescente.

( ) Assisténcia ao idoso.

() Assisténcia comunitaria.

(X) Educacao Infantil.

() Ensino Fundamental.
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PLANO DE TRABALHO

1. DADOS CADASTRAIS
1.1 Da Organizagéao/ Entidade:

NOME DA ORGANIZAGAO/ENTIDADE CNPJ
APM CMEI! IRMA LIDIA 04.538.314/0001-01
ENDEREGO COMPLETO (DDD) TELEFONE
RUA: DR.LUIZ CORREIA DE LACERDA N° 219 (41)3163-8125
CIDADE UF | CEP E-MAIL
LAPA PR |83.751-418 cmeiirmalidia@yahoo.com.br
CONTA CORRENTE BANCO AGENCIA
575807391-8 CAIXAECONOMICA | 0393

FEDERAL

NOME DO RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGCAO/ENTIDADE
Marines Machado Nunes Crespim

CPF
058.445.659-08

' Cll ORGAO EXPEDIDOR FUNGAO
10.015.382-3 lIPR PRESIDENTE DA APM
ENDERECO COMPLETO (DDD) TELEFONE

. R DOMINGOS CAETANO FERREIRA 403

(41) 995250742

NOME DO ORDENADOR DE DESPESAS CPF
DENISE GUIMARAES DE SOUSA FIGURA 076.176.479-80
ENDERECO COMPLETO (DDD) TELEFONE

RUA CARLOS GOMES N°495 BAIRRO ENGENHO

(41)98896-7009

1.2 Do servico a ser executado:

NOME DO SERVIGO

EDUCACAO INFANTIL

ENDERECO COMPLETO CEP

RUA DR LUIS CORREA DE LACERDA N°299 83.751.418
(DDD) TELEFONE E-MAIL

(42) 3163-8125 cmeiirmalidia@yahoo.com.br
NOME DO ) GRAU DE ESCOLARIDADE E/OU FORMACAO
COORDENADOR/RESPONSAVEL PROFISSIONAL

DENISE GUIMARAES DE SOUSA FIGURA | POS GRADUAGCAO

(DDD) TELEFONE E-MAIL

(41)98896-7009 pauloedenisefigura@gmail.com

2. VIGENCIA DO PLANO DE TRABALHO

VALIDADE DATA INICIO DA VIGENCIA

DATA FIM DA VIGENCIA

OBMESES |  01/07/2025

31/12/2025

- A ATIVIDADE PRINCIPAL DA TRANSFERENCIA
() Assisténcia ao Portador de Deficiéncia.

( ) Assisténcia a crian¢a e ao adolescente.

( ) Assisténcia ao idoso.

() Assisténcia comunitaria.

X) Educacgéo Infantil.

) Ensino Fundamental.
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4. IDENTIFICAGAO DO OBJETO - OBJETO DA TRANSFERENCIA

Oferecer apoio na execugao do servigo de Educacgdo Infantil para 124 criancas de 6 meses a 5

anos regularmente matriculados no Centro Municipal de Educacad Infantil Irma Lidia.

5. JUSTIFICATIVA DO ATENDIMENTO

A associacdo de pais e mestres desenvolve atividades voltadas a servicos de assisténcia
educacional e tem por finalidade contribuir com a formagdo do educando, interagindo junto ao Centro
Municipal de Educacad Infantil Irma Lidia creche e Pré - Escola como instrumento de transformac¢éo de

acao, promovendo o bem-estar da comunidade do ponto de vista educativo, cultural e social.

6. OBJETIVOS GERAIS

v Interagir junto ao CME! IRMA LIDIA como instrumento de transformagdo de agdo, promovendo o

bem-estar da comunidade do ponto de vista educativo, cultural e social;

<L

Promover a aproximagao e a cooperagao dos membros da comunidade pelas atividades escolares;
Contribuir para a solugdo de problemas inerentes a vida escolar, estabelecendo e preservando uma
convivéncia harmoénica entre os pais ou responsaveis legais, professores, educadores, alunos e

funcionarios do cmei Irma Lidia e membros da comunidade local,
v Cooperar na conservagao do prédio e equipamentos da unidade escolar;

v" Administrar, de acordo com as normas legais que regem a atuagdo da Unidade Executora, os

recursos provenientes de repasses, subvengdes, convénios, doacdes e arrecadagdes da entidade;

1. OBJETIVOS ESPECIFICOS

AN

8. PUBLICO ALVO

Oferecer um local seguro e aconchegante para todos os alunos e funcionarios;
Oferecer alternativas a mais para os momentos de brincar das criangas;
Oferecer praticidade na passagem de pais, criangas e funcionarios em dias chuvosos;

Criangas de 06 meses a 05 anos regularmente matriculadas no Cmei Irma Lidia.

9. METODOLOGIA DO SERVIGO
9.1 Objetivos / Resultados Esperados

OBJETIVOS ESPECIFICOS

RESULTADOS ESPERADOS

Oferecer um local seguro e
aconchegante para todos os alunos e
funcionarios,;

Se espera dar o suporte no espaco fisico melhorando a fachada do
Cmei,instalando parques, casinhas e toldo que melhorem o
ambiente bem como incentivar as brincadeiras

Oferecer alternativas a mais para os
momentos de brincar das criangas;

Criar um espago a mais melhorando a qualidade do brincar livre,
incentivar a criatividade e interag@o entre as criangas.

Oferecer praticidade na passagem de
pais, criangas e funcionarios em dias
chuvosos;

Colocar toldo na lateral das salas do pré e na entrada do Cmei para
gue as criangas,pais e funcionarios possam transitar em dias
chuvosos sem se molhar.

10. CRONOGRAMA DE EXECUCAO (meta, etapa, resultado esperado)

META 01- Construcao de Muro na frente do Cmei

Atividade/Etapa

T

Periodicidade | Resultado Esperado

Contratagao de construtora para entregar
0o muro pronto com mao de ocbra e
material incluso.

6 meses f/ Garantir a qualidade do ensino
¥ Garantir um ambiente seguro
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META 02- Aquisicao de parque e casinha infantil

Atividade/Etapa Periodicidade Resultado Esperado

Oferecer apoio em momentos de brincar 6 meses v' Desenvolver a coordenagéo motora, ludico,

alfabetizacdo e socializagéo, promovendo o
desenvolvimento integral dos alunos como
melhoria da qualidade de vida.

v Melhoria nas atividades escolares, de lazer e
recreagao

v Manter um ambiente Ludico contribuindo com o
desenvolvimento de brincadeiras e imagingao.

META 03- Aquisigdo de toldo para sala do pré e para a entrada do cmei

Atividade/Etapa Periodicidade Resultado Esperado
Garantir a passagem das criangas,pais e 6 meses v Manter o ambiente adequado as necessidas da
funcionarios em dias chuvosos de forma _ instituicdo

que ndo se molhem

10.1 Descrigoes de metas quantitativas e mensuraveis a serem atingidas

N° Metas Formas de Afericao Prazo/Medicao

01 | Reforma do muro na frente do Cmei « Comprovante de pagamento Semestral
¢ Nota fiscal
e Cotacdo de precos

02 | Aquisic@o de parque para area externa « Comprovante de pagamento Semestral
e Nota fiscal
e Cotacao de precos

03 | Aquisicao de uma casinha para area « Comprovante de pagamento Semestral
externa do Cmei « Nota fiscal

e Cotacao de pregos

04 | Aquisigdo de toldo para a frente do cmei | « Comprovante de pagamento Semestral
¢ Nota fiscal
e Cotacao de precos

05 | Aquisigdo de toldo para lateral da sala do | « Comprovante de pagamento Semestral
PRE « Nota fiscal
Cotacao de precos

Lapa/PR,29 de maio de 2025.
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PLANO DE APLICAGAO

1. IDENTIFICAGAO DO TIPO DE OBJETO
(X) Aguisicao de equipamentos e material permanente.
( ) Atividades, servigos ou manutengao.
(X) Obras (construcdes, ampliacdes e reformas).
( ) Aguisicdo de imoveis.

1.1 Unidade de medida e quantidade

Marcar um “x” na unidade Unidade de medida Quantidade
Atendimentos
Metro linear
Metro quadrado
Percentual
X Pessoas 124
Procedimentos
Unidade
2. DESPESAS
Grupo de Especificacao Valor Total
Natureza
Manutencgao e conservagao de bens iméveis R$ 44.000
Despesas de
custeio
Despesas de Outros-Servicos de Terceiros Pessoa Juridica R$ 3.0000
Custeio
Despesas de | Outros Materiais Permanente R$3.000
Capital
TOTAL GERAL R$ 50.000,00
3. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
META JAN/2025 FEV/2025 MAR/2025 | ABR/2025 | MAI/2025 JUN/2025
META JUL/2025 AGO/2025 SET/2025 | OUT/2025 | NOV/2025 DEZ/2025
50.000,00 - - :
4. DECLARAGAO

Na qualidade de representante legal da entidade por mim representada declaro, para fins de prova
junto ao Municipio da Lapa para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer situagéo de
inadimpléncia junto a Administragdo Municipal ou qualquer érgao/entidade da Administragao publica
Estadual e Federal que impeca a transferéncia de recursos de dotagdo consignada nos or¢gamentos do
Municipio, na Forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento,

#

MARIA LUCIA KUSS
Contador CRC n°® 021245/0-0

Lapa/PR, 29 de maio de 2025
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Marines Machado Nunes Crespim
Presidente da APM
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5. APROVAGAO PELO CONCEDENTE

Analisado pelo departamento de Contabilidade

) '
£ s 0
.Jéggiczﬁjﬁﬁsting{f“aeta‘ﬁﬁ'habruz
\ Contadora
" CRC PR 074900/0-9
Assinatura sob carimbo/contador

APROVADO

Lapa-PR, 04 de _ . lunle de 2025..
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Neuzeli Schmidt Camargo
Secretaria de Educagao




